
 
 
 

Istituto Comprensivo “Norberto Bobbio” 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Via  IV  Novembre,  2 - Rivalta  Bormida (AL) 
Tel. 0144364113 ∗ Fax 0144364643 ∗ C.M. ALIC809001 ∗  C.F. 81003050069 

e-mail:   alic809001@istruzione.it   PEC alic809001@pec.istruzione.it     
Web: www.comprensivorivaltab.gov.it 

 

1 
 

Prot. n. 3642/2018         Rivalta Bormida, 29/10/2018 
Reg. det. n. 53 
 
Oggetto:   DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO DI BIGLIETTI AUTOBUS DI LINEA  

Modulo "Ready to speak" 
FONDI STRUTTURALI EUROPEI – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
“Per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa” 
CUP:  C94C17000160007 
CIG: ZE82585551 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016; 
VISTO l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 che  prevede apposita determinazione o decreto a contrarre emesso dal 

RUP, indicante gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte,  come atto preliminare alla stipula del contratto  

VISTO che, secondo quanto previsto dall’art. 37, c. 1 del D.lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici, 
possono procedere direttamente autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000,00 euro;  

VISTO  che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui all’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come 
modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e quindi, acquisibili mediante affidamento 
diretto 

VISTO quanto previsto dal D.I. 1 febbraio 2001 n. 44, art. n. 34, precisamente che il Dirigente Scolastico 
procede alla scelta del contraente, anche senza previa comparazione di due o più operatori 
economici,  per appalti e forniture il cui valore complessivo non ecceda il limite di spesa di 3.000,00 
euro ;  

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

“Per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa” 
--- 

Asse I - Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche 

mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, 
formatori e staff. 

Azione 10.2.2 
Sottoazione 10.2.2.A 
Competenze di base 

Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 
base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 
tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al 
primo ciclo. 

BANDO PROT. N° AOODGEFID\1953 DEL 21 FEBBRAIO 2017 
--- 

Autorizzazione MIUR Prot. n. AOODGEFID/203 del 10/01/2018 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-245 

Titolo Progetto  
     10.2.2A - Una solida base d'appoggio 

mailto:alic809001@istruzione.it
mailto:alic809001@pec.istruzione.it
http://www.comprensivorivaltab.gov.it/


 
 
 

Istituto Comprensivo “Norberto Bobbio” 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Via  IV  Novembre,  2 - Rivalta  Bormida (AL) 
Tel. 0144364113 ∗ Fax 0144364643 ∗ C.M. ALIC809001 ∗  C.F. 81003050069 

e-mail:   alic809001@istruzione.it   PEC alic809001@pec.istruzione.it     
Web: www.comprensivorivaltab.gov.it 

 

2 
 

VISTO l'avviso pubblico prot. n. 1953 del 21 febbraio 2017 “Per il potenziamento delle competenze di 
base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa” 
Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 
supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. 
Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione 
creativa espressività corporea);  

VISTA la nota autorizzativa del MIUR Prot. n. AOODGEFID/203 del 10/01/2018 che rappresenta la formale 
autorizzazione del progetto ed impegno di spesa dell’Istituzione scolastica; 

VISTA  la delibera n. 1 del Consiglio di Istituto del 5 febbraio 2018 prot. n. 410 del 06/02/2018 di 
Approvazione del Programma Annuale 2018 

CONSIDERATA la formale assunzione al bilancio E.F. 2018 del finanziamento relativo al progetto “Una solida base 
d’appoggio” disposta dalla Dirigente Scolastica con provvedimento Prot. 495 del 13/02/2018 

VISTO Il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture “sotto soglia”, delibera n. 2 del 18/01/2018; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni attive in Consip, aventi ad oggetto le forniture da acquistare; 
DATO ATTO   di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimentale (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  
RILEVATA l’esigenza di acquistare n. 60 Biglietti A/R per l’autodus di linea Cassine/Rivalta B.da, ai fine della 

partecipazione al PROGETTO 10.2.1A-FSEPON-PI-2017-245  - “Una solida base d’appoggio”, Modulo 
“Ready to speak” 

VISTA che tale trasporto è fornito dall’ ARFEA - Aziende Riunite Filovie ed Autolinee; 
SENTITO  il Direttore S.G.A. 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DETERMINA 

- di procedere all’acquisto dei biglietti, n. 6 carnet da 20 corse ciascuno,  mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. n. 34 del D.I. 44/2001, nonché dell’art. n. 36 del D.lgs. 50/2016 presso l’ARFEA - Aziende Riunite Filovie ed 
Autolinee, Viale Milite Ignoto 26/28 - 15121 Alessandria (AL) - Partita I.V.A. e C.F. 00865780068 - C.C.I.A.A. 130589  

- di impegnare per le finalità di cui sopra, la somma di euro 161,10 IVA inclusa, in quanto le Amministrazioni 
Pubbliche sono assoggettate allo Split payment, come previsto dall’art. 1, comma 629 L. 190/2014 nell’aggregato 
P07 - 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-245, che presenta la necessaria disponibilità; 

- di emettere mandato di pagamento in favore di ARFEA - Aziende Riunite Filovie ed Autolinee, Viale Milite Ignoto 
26/28 - 15121 Alessandria (AL) - Partita I.V.A. e C.F. 00865780068 - C.C.I.A.A. 130589, solo dopo aver verificato il 
positivo esperimento della verifica di regolarità contributiva (D.U.R.C.) prescritta dalla normativa vigente; 

- di ricevere regolare fattura elettronica. 
DICHIARA 

Che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. n. 26, comma 1, della L. 488/1999 aventi oggetto beni e/o servizi 
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento. 

ATTESTA 
Che l’acquisto di cui al presente provvedimento viene operato mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti 
del combinato disposto all’art. n. 34 c. 1 del D.I. 44/2001 (importo non superiore a euro 3.000,00+IVA) 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                Monica FONTI 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:alic809001@istruzione.it
mailto:alic809001@pec.istruzione.it
http://www.comprensivorivaltab.gov.it/

